
ORDINANZA N. 22

Oggetto: RIMOZIONE AMIANTO IN MATRICE FRIABILE PRESSO IL COMPLESSO “I 
DADI”  IN  LOCALITÀ  CIELO  ALTO  A  BREUIL-CERVINIA  NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE CONTRADDISTINTO AL CATASTO AL FOGLIO 7 PARTICELLA N. 
708.

IL  SINDACO

Vista la segnalazione, pervenuta a mezzo PEC e assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 4532 del 29/4/2019 da 
parte del geom. Gérard Brunodet in qualità di amministratore del condominio in oggetto, di richiesta di  
verifica dello stato di conservazione dell’amianto;

Vista la nota dell’ARPA Valle d’Aosta assunta agli atti  dell’Ente al prot. n. 4787 del 3/5/2019,  
avente per  oggetto  la  relazione tecnica  inerente la  presenza  di  manufatti  contenenti  amianto in 
matrice friabile, dal quale risulta effettivamente la presenza di amianto ed emerge la necessità di 
provvedere alla sua bonifica;

Vista la nota dell’Ufficio gestione dei rifiuti e bonifica di siti contaminati della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, assunta agli atti dell’Ente al prot. n. 5021 del 9/5/2019, di richiesta al Comune di 
relazionare in merito alle azioni intraprese per quanto di competenza in merito all’oggetto;

Visto  il  sopralluogo  eseguito  dall’arch.  Francesco  Favre  dell’Ufficio  tecnico  comunale 
congiuntamente con il geom. Gérard Brunodet in data 15/5/2019;

Dato  atto  che  ricorrono  i  presupposti  e  le  ragioni  per  svolgere  con  celerità  e  tempestività  il  
procedimento  amministrativo  oggetto  del  presente  atto  allo  scopo  di  evitare  l’aggravio  della 
situazione e salvaguardare la salute pubblica;

Dato atto  che è  scientificamente provato che l’amianto,  minerale  naturale a  struttura fibrosa,  è 
gravemente  nocivo  per  la  salute  dell’uomo  in  quanto  l’esposizione  alle  fibre  di  amianto, 
potenzialmente inalabili, è responsabile di patologie gravi ed irreversibili prevalentemente a carico 
dell’apparato respiratorio;

Richiamata la normativa di settore : 

− Legge 27 marzo 1992 n° 257, recante norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto; 

− Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 recante le normative e le metodologie per la valutazione 
del rischio,  la bonifica, il  controllo e la manutenzione dei materiali  contenenti amianto presenti  
negli edifici; 

− D. Lgvo 17 marzo 1995 n° 114 “Attuazione della direttiva 87/217/CEE in materia di prevenzione 
e riduzione dell’inquinamento dell’ambiente causato dall’amianto; 

− la Circolare Ministero Sanità 12 aprile 1995 n° 7, esplicativa del D.M. 06/09/1994 ; 

Determina n. 22 del 10/06/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



− il decreto del Ministro della Sanità 14 maggio 1996, recante norme e metodologie tecniche per gli  
interventi di bonifica di unità prefabbricate, tubazioni e cassoni in cemento amianto; 

− il decreto del Ministro della Sanità 20 agosto 1999, concernente l’ampliamento delle normative e 
delle metodologie tecniche per gli interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto; 

− il decreto legislativo 25 luglio 2006 n° 257, attuativo della Direttiva 2003/18/CE relativa alla 
protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall’esposizione dell’amianto durante il lavoro; 

Ritenuto pertanto che, a fronte di grave, concreto ed attuale pericolo per la salute dei cittadini, si  
giustifica l’emissione di ordinanza sindacale contingibile ed urgente nei confronti delle proprietà 
dell’immobile in oggetto al fine di imporre la bonifica dello stesso;

ORDINA

per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  al  geom.  Gérard  Brunodet  in  qualità  di  Amministratore  di 
condominio del complesso “I Dadi” sito in località Cielo Alto a Breuil-Cervinia nel Comune di 
Valtournenche e contraddistinto al catasto al Foglio 7 Particella n. 708:

1) l’attuazione tempestiva di tutte le azioni necessarie al fine della messa in sicurezza degli abitanti  
e  dei  lavoratori  presenti  nell’edificio,  per  esempio  attraverso  compartimentazione,  sigillatura, 
evacuazione degli ambienti contaminati o altro accorgimento tecnico nel rispetto della normativa 
vigente;

2) di individuare, entro 1 (un) mese dalla notifica della presente Ordinanza, una ditta specializzata 
iscritta all’Albo Nazionale gestori  ambientali nell’apposita categoria, che provveda alla bonifica 
(rimozione/smaltimento o incapsulamento)  presentando il  progetto di  bonifica  (piano di  lavoro) 
all’AUSL Valle d’Aosta e per conoscenza al Comune di Valtournenche;

3) di eseguire quanto previsto nel piano di lavoro entro 180 (centottanta) giorni dalla notifica della  
presente Ordinanza; 

4) di produrre tutta la documentazione di Legge attestante l’esecuzione degli interventi di bonifica 
dell’amianto, intesa come rimozione o incapsulamento,  da parte di  ditta  autorizzata nel rispetto 
della normativa vigente;

La presente Ordinanza sarà trasmessa, oltre che all’Ufficio Tecnico Comunale,  anche all’AUSL 
Valle d’Aosta Servizio igiene e sanità pubblica e Servizio di prevenzione e sicurezza degli ambienti 
di lavoro, all’ARPA Valle d’Aosta e all’Ufficio gestione dei rifiuti e bonifica di siti contaminati 
dell’Assessorato regionale Ambiente, Risorse Naturali e Corpo Forestale;

In  caso  di  accertata  inottemperanza  a  quanto  prescritto  nel  presente  atto,  si  procederà  alla 
segnalazione  alla  competente  Autorità  Giudiziaria  ai  sensi  dell’art.  650  del  Codice  Penale, 
all’irrogazione della prevista sanzione amministrativa pecuniaria e si procederà con l’esecuzione 
d’ufficio ai sensi di legge. 

Il Responsabile del presente procedimento ai sensi  dell’art. 8 della Legge regionale 6 agosto 2007, 
n.  19  è  l’arch.  Francesco  Favre  dell’Ufficio  tecnico  del  Comune  di  Valtournenche  (tel.  0166 
946833) ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni sullo stato della pratica, prendere 
visione  degli  atti  e  presentare  eventuali  memorie  o  documenti  in  attuazione  dei  diritto  di 
partecipazione. 

Avverso  la  presente  Ordinanza  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla 
data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero 
Ricorso  Straordinario  al  Capo dello  Stato  entro  120 (centoventi)  giorni  dalla  data  di  avvenuta  
notificazione del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 
1199.

Determina n. 22 del 10/06/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Valtournenche, il 10/06/2019

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 22 del 10/06/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


